Huic affine est Theodorici Regis factum, qui etiam secta Arianæ

* QUESTIO,

AN AD SALVTEM SUFFICIAT CREDERE

in Christum pro nobis mortuum, etiamsi pleraque alia non credamus?

Arianus esset, cum deprehendisset ex famulis unum, cui favebat, religionem mutasse, & à Catholicis ad Arianos, ut Principi gratior jucundiorque esset, transisse, illum pugione confodit, dicens, fieri non posse, ut homini fidem servaret, qui Deo fuisse infidelis. Ex quibus liquet, istos Principes, prudentes & sapientes viros licet alter sectæ Arianæ amicus esset, probe solerterque intellexisse, qui in Deum perfidus extitisset, quo etiam legitimo domino haud futurum fidelem. Euseb. lib. 1. de vit. Constantini c. 20.

Cum Rex Moluorum, atque alii tres cum ipso Reges, demonis instinctu impulsè, nullam non movissent lapidem, ut infirmos adhuc in fide Christianos, qui nuper ex idololatriæ emergerant, ab ovili Christi ad Mahometanam superstitionem abstraherent, tandem aliquando benignissimus Dominus & ipsosmet Mauros, & Christianos Apostatas, pro summa sua iustitia, novo ac stupendo supplicii genere ultus est: siquidem ex quo à Christi fide desciverant, tanta subito eorum agros (antea quidem pro earum regionum natura longè feracissimos) sterilitas invasi, ut toto defecionis tempore, quamvis repetita aliquoties satione, nullum fructum proferrent: oriza, quam ad fementem repetitam aservabant, vitata computrescebat: aquæ dulces prius, singulæ quidem, & hæcenus in istis partibus inaudito miraculo, falsæ factæ sunt, quæ ad deficientibus alimentis, multi fame interirent, & quibus fames pepercit, eos immissa divinitus pestis deleivit. Nec tamen his omnibus fracti erant, aut emolliiti duri obstinatique Mauros animi; sed inter hæc ipsa, in quibus verbatantur, vitæ ac salutis discrimina, perseverabant indigenas ad defecionem & perfidiam sollicitat. Tentarunt etiam nova quadam ratione aditum ad veniendi Lufitanis prætorum: postremò in munitionibus locum sese cepere, una cum magna incolarum manu, qui ex montibus illis subsidio venerant. His ita ad bellum comparatis, inexpectabiles se rati, in sententia firmiter permanebant. Erant revera (si vires nostras spectemus) insuperabiles: infra tamen divinum potentiam, quemadmodum exitus comprobavit, fortes. Præfectus etenim aliquot Lufitanos, paucos admodum ad numerosissimum illorum collatos exercitum, eo loci, ubi se continebant, expeditiv: quem appropinquasset, ad moment illos benevolè de fide promissa, hortantur idolis nuntium remittant, ad Christianam religionem redeant, simulque cadunt, fe quidem paucos numero, ac penè inermes esse, sed fide ac veritate (qui Deus est) armatos advenisse, de cujus auxilio nihil plane dubitarent. Ad que illi arroganter, & insolenter nimis respondeant, nollet se Christianos fieri. His dictis, tantus hostes repente cum timore tremor invasi, ut de manibus arma excuterent, & ipsi humi procerberent, non valentes, etiam si mutuo se complecterent, consistere. Sol ipse, quamvis ferè in meridie esset, tam densis (mirabile dictu) circumfusus est tenebris, ut alter alterum non videret: contremuit vehementer sub pedibus terra: de celo autem tanta vis ignitorum lapidum, & cineris in privata tecta ac delubra demonum decidit, ut omnia solo æquarentur. Vidisses evulsas penitèntiaque inversas arbores, ramis quidem in terram demersis, radicibus verò caelum spectantibus: vidisses vias ante turbis à Mauris, ut nostratibus præcluderent aditum, impeditas, jam cineribus lapidibusque è sublimi delapsis ita complanatas, ut iter jam non prohiberent. Denique nihil est, quòd turbo ille, & horribilibus tempestas, impietatis & nefariæ perfidie vindix, solo non allisterit, humique prostraverit. Una dumtaxat domuncula in mediis ruinis posita, temploque (quod illi non ita pridem D. Jesu Christi Domini nostri Crucæ evertit, & Divorum imaginibus abstritis, secleratissime profanaverant) contigua incolitis permanit, que neque de celo tacta, neque ejus cultum ex palmarum licet fociis contextum, igne est violatum. Calamitas hæc ubi cessavit, ad propugnaculum properant Lufitani, viam inveniunt planam ac expeditam, operis (ut supra diximus) cinerum tuderumque multitudine muricibus. Ingressi magnam idololatarum stragem faciunt, nullis interim ex nostris aut caelo aut vulnerato. Nec ad victoriam quicquam obfuit, quòd singuli nostrorum militum cum plurimis configerent. Nam Deo fide volente, omnibus planè viribus erant destituti, sic ut & manus ad resistendum essent imbelles, & ad fugiendum pedes impotentes. Ex Epistolæ Meluccensib. anno 1595.

Questionem hanc oportunè cum aliis quibusdam inde dependentibus movit & resolvit Leonardus Lessius de Societate Jesu Theologus perpicacissimus, & adjecit per modum Appendix ad consultationem suam de fide, five Religione amplectenda. Idque eo tempore, quo per pacta indicialia, liberum erat disiectis passim sectatoribus ad Catholicorum ritus caeremonias, templa, civitates, per Belgium absque noxa venire, & de rebus fidei consultare.

Eritane pluri in plebe satis esse arbitrantur, ea credi, qua in Symbolo Apostolorum proponuntur. Cætera omnia sententia adiphora, & quælibet de illis posse credere, prout et bona fide videtur credendum: Symbolum autem à quovis credi voluit, juxta sententiam qui culibet videtur optimis. Itaque statuunt, quemlibet qui Christum confiteatur, in fide salvari posse: five sit Papista, five Lutheranista, five Calvinista, five Anabaptista, five alterius sectæ. Omnes enim hi tenent idem caput, quod est Christus; omnes enim innuntur fundamentum, quod est Christus Jesus. Itaque à salute excidire non possunt, etiamsi in aliis dissentiant. Hanc aliqui potentes, qui istis novis Religionibus ununtur ad stabiendum & amplificandum suum Imperium, plurimum laborant, ut ex Lutheranis & Calvinistis unam Ecclesiam conficiant; peritadeo nituntur, inter eos non esse discrimen, nisi in nescio quibus apibus & rebus adiphoribus.

Verum hæc sententia multa secum trahit incommoda.

Primo, Quia salvat penè omnes antiquos hæreticos. Plerique enim confitentur Christum, & suo tenent Symbolum. Salvari itaque poterant in sua hæresi Ariani, qui Filium Patri negabant consubstantialem: Macedoniani, qui Spiritum sanctum Filio faciebant minorem: Nestoriani, qui duas in Christo stantebant personas: Eutychniani, qui carnem Christi in divinitatem converti asserbant: Apollinaristæ, qui Verbum divinum loco animæ rationalis carni unicum in Christo ponebant: Monothelitæ, qui unicum tantum voluntatem & operationem in Christo stantebant: Pelagiani, qui peccatum Originale negabant, & hominem viribus naturæ posse gratiam Dei & salutem promereri docebant: Donatistæ, qui Christi Ecclesiam ubique peritellæ, præterquam in parte Donati affirmabant: Novatiani, qui lapsis penitentiam negabant: Montanistæ, qui Montanum Paracletum putabant. Hi omnes juxta hanc sententiam, singuli in sua fide ac hæresi salvati sunt, quia in Christum crediderunt, & non minus Symbolum Apostolicum, quam modò Lutheranis & Calvinistæ, tenuerunt. At quid absurdum magis paradoxum in Ecclesia dici potest? Si enim cum hujusmodi fide salvi obtineri potest, cur tot Concilia, tanto labore & sumptu convocati ex toto orbe Episcopis, adversus illas hæreses celebrata: Cur toties anathemate fuerit damnatæ: Cur sancti Patres tantopere in illis extirpandis laborarunt: Cur Catholici hæreticorum illorum consuetudinem & convictum tantopere exhortuerunt: Cur plurimi exilia, mortem, & omnia tormentorum genera perferre maluerunt, quam alicui ex illis hæresibus subscribere? Sanè hæc omnia frustra, stultè, & injuriis facta sunt, si in illis sectis salvi obtineri poterat: quod cum nemo sapiens dicere possit, fatendum est, hæreses illas esse amittorum pestes, nec posse ullo modo salutem cum illis consistere.

Secundo, Quia condemnat erroris totam antiquitatem, quæ semper existimavit, hæreticum non posse salutem consequi; & idcirco tam acriter se illis opposuit, tantoque studio semper confutavit.

Tertio, Quia condemnat ipsum Apostolum, qui ad Titum 3. sic præcepit: Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem devita; sciens, quia subversus est, qui hujusmodi est, & delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus. Cur jubet illum vitari, si error ejus non officit salutem? Cur dicit illum subversum & condemnatum? Idem 2. ad Timoth. 2. Sermo eorum ut cancer serpit. Sicut ergo cancer est letalis corpori humano, nisi excidatur; ita hæreticus cœcui fidelium.

Dicit fortè aliquis, neminem esse censendum hæreticum, nisi qui rejicit Christum, aut negat aliquid pertinens ad Symbolum. Verum hoc prorsus imperite & absurdè dicitur. Sic enim

A enim non esset hereticus, qui vetus & novum Testamentum e medio tolleret, dicereque illa esse vel confecta, vel humano spiritu auctorum, obnoxia. Non esset hereticus, qui negaret infernum, vel penarum aeternitatem: qui demones omnes alferunt, vel peccandum salvandos; cum nihil hisce de rebus in Symbolo Apostolorum habeatur. Non esset hereticus, qui vetera nuptias dicere esse a diabolo: qui eccliam nonnullas sua natura statueret immundas: quos tamen inter hereticos censet Apostolus 1. ad Timoth. 4. Non esset hereticus, qui in Christo duplicem assereret personam; quem tamen hereticum esse, & Antichristum, ait S. Joannes Epist. 1. cap. 4. Non esset hereticus, qui negaret baptismum, & omnia Sacramenta. Denique nullus eorum quos supra commemoravimus, inter hereticos esse numerandus, quod toti antiquitati, & omnibus Doctores, qui jam a decem vel duodecim seculis existerunt, repugnat.

Quarto, Hac sententia omnes hereses & sectas supradictas fidei Orthodoxae exaequat, statuendo, non minus per illas quam per hanc salutem obtingeri posse. Itaque Orthodoxa Religio nihil erit melior Arrianismo, Pelagianismo, Nestorianismo, Eutychemismo, aliisque falsis Religionibus: quod per se absurdissimum, & nihil est aliud, quam inducere mem Atheismum. Statuere enim, omnes Religiones esse bonas, nihilque ad negotium salutis interesse, quam profitearis, est nullam curare Religionem. Si enim est aliqua Religio, hanc non potest esse, nisi unica, sicut unica est veritas, unica justitia, unica fides, unica beatitudo, unus Deus & Dominus omnium, unus Mediator Dei & hominum homo Christus Jesus.

Quinto, Ridiculum est dicere, fat esse credere Symbolum juxta suum sensum; cum una tantum sit veritas: quae si non attingitur, jam falsum creditur; ad fides falsa quid potest jurare ad salutem? Itaque perinde est, si tali modo Symbolum credas, si nullo modo credas. Poterit ergo quis salvus esse, etiam si multos articulos absolute non credat. Idem dixerim de Scripturis. Si enim sufficit credere Scripturis suo sensu intellectis, cum hic sensus sapere possit esse erroneus; etiam satis erit, etiam si nullo modo illis fidem adhibeas. Non enim fides falsa magis potest esse necessaria ad salutem, quam fides nulla, qua nimirum quis absolute non credit.

Si dicas, Symbolum debere credi in vero sensu, jam damnas sectas hujus temporis, quarum nulla est, quae omnes Symboli articulos credat eodem sensu quo Catholici; aut Symboli explanatione non differat ab alia. Unde cum non sit nisi una veritas, necesse est, omnes Religiones hujus temporis praeter unam a veritate aberrare; ac proinde ad salutem non sufficere.

Quod autem multum discrepent in Symboli sensu, patet. Illum enim articulum, *Et in Jesum Christum Filium ejus unigenitum*, aliter explicant Ariani, Trinitate & multi Calvinistae, qui Filium Patre statuant minorem; aliter Lutherani & Catholici, qui aequalem & consubstantialem. Articulum *de descensu Christi ad inferos*, aliter intelligunt Calvinistae, qui putant ibi significari Christum sustulisse tormenta damnatorum, dubitasse de sua salute, & timuisse, ne ab aeterna morte penitus abortiret; aliter Catholici & Lutherani, qui talem expositionem non sensum articuli Symboli, sed blasphemiam dicunt esse Calvinii. Articulum *de ascensu Christi ad caelos*, &c. aliter intelligunt Lutherani Ubiquistae, qui Christi corpus ponunt ubique & omnibus locis esse praesens, sicut ubique praesens est ejus Divinitas; aliter Calvinistae & Catholici, qui non dubitant, per hujusmodi expositionem totum penes symbolum everti, Christi incarnationem, nativitatem, passionem, mortem, adscensum ad caelum, advenum ad Judicium e medio tolli. Articulum *de judicandis vivis & mortis* aliter exponunt Catholici, qui dicunt Deum ita judicaturum, ut opera bona remuneret caelo, opera prava inferno; aliter Calvinistae & Lutherani, qui operibus bonis omnem mercedem denegant, & solius fidei specialis in judicio divino habitum iri rationem censent. Articulum *de Spiritu sancto* aliter intelligunt Catholici & Lutherani, aliter Ariani & multi Calvinistae. Articulum *de Ecclesia* Lutherani & Calvinistae intelligunt de congregatione invisibili praedestinatorum; Catholici de congregatione visibili Catholicorum, in qua multi sunt praedestinati, multi reprobi. Articulum *de communiione Sanctorum* ita extenuant Lutherani & Calvinistae, ut omnem penes communionem, quae a Catholicis ponitur, tollant. Articulum *de remissione peccatorum*, explicant de sola non imputatione, non agnoscemes

internam ullam renovationem per justitiam inherentem E & dona insana, quo modo Catholici peccata remitti statuunt.

Ex his patet, quanta sit discrepantia in ipsius Symboli intellectu. Itaque cum non sit nisi una veritas, & hanc ostenderit alibi, esse apud Catholicos; necesse est, reliquis veritas falsam Symboli doctrinam & fidem tenere. Si ergo vera requiritur Symboli fides, fieri nequit, ut quilibet in sua fide salvari possit: Si falsa fuerit, quomodo fides falsa potest jurare ad salutem?

Sexto, Scriptura divina non est minoris auctoritatis, quam Symbolum Apostolicum; nec minorem Deo injuriam irrogat, qui aliquid in Scripturis clare expressum negat, quam is qui aliquem Symboli articulum rejicit. Ergo nulla est ratio cur fides restringatur ad Symbolum, & in reliquis sentiendi sit libertas; cum non minus teneatur credere omnia quae sunt in Scripturis, quam quae in Symbolo: Est enim non obligemur omnia, quae in Scripturis continentur, distincte nosse, teneatur tamen omnia generatim credere: adeo ut sine scelere haereseos non possimus aliquid eorum ut falsum vel ambiguum rejicere. Quo ergo colore, qua probabilis specie dici potest, non referre, quomodo in ceteris credas, modo Christum & Symbolum retineas? Cur Symbolum potius quam universa Scriptura teneri debet, cum ejus non sit major quam Scripturae auctoritas? Nimis profecto est rudis & impolita haec phantasia, omni fundamento destituta.

Septimo, In omni fide non solum spectandum est, quid credatur, sed etiam, & in primis, quo fundamento credatur, quae fidei tota sic credendi ratio. Ex hac enim tota fidei natura & conditio pendet. Nam qualis est ipsa credendi ratio, quam fidei fundamentum vocamus, talis est ipsa fides. Si illa est certa, & falli necia; fides quoque certa est, & infallibilis: si illa est fallax, fides etiam incerta erit, & erroris obnoxia. Exempli causa, Turca credit esse unum Deum omnium conditorem, quia ea docet Alcoranum, quem spiritu divino conscriptum putat; fides ejus, est verum credit, falso tamen & fallaci nititur fundamento, cuius vi ad multa falsa & blasphemata credenda impellitur: ut non esse plures personas in Divinitate, Christum non esse Deum, Christum esse minorem Mahometo, tenendam esse circumcissionem, & similia. Itaque illa fides ex vi fundamenti fallax est & noxia. Idem accidit omnibus haereticis. Quo posito; sic urgeo.

Fides quoque fallaci nititur fundamento, est aliqua vera credatur, tamen non potest esse sufficiens ad salutem: atqui fides omnium seclorum hujus temporis nititur fallaci fundamentum: ergo non potest sufficere ad salutem. Propositio videtur per se nota: Quomodo enim id quod fallax & mendax est, potest esse basis & fundamentum salutis aeternae? Quomodo vera Religio qua Deo placemus, potest esse fundata in fallaci fide? Sanè id non minus a ratione alienum, quam si dixeris, veritatem niti mendacio, sapientiam errore, virtutem imprudentia.

Restat probanda assumptio. Quod ergo omnes sectae fallaci nitantur fundamento, sic ostendo. Vel enim credunt sua dogmata propter auctoritatem suorum Apostolorum (Lutheri, inquam, Calvinii, Melancthonis, Zwinglii, &c.) quos divino spiritu praeditos existimant: vel quia singuli proprio iudicio ea in Scripturis contineri judicant: vel denique quia spiritus privatus interius testatur ea esse vera, vel hanc esse Scripturae divina mentem. Quidquid enim sectae hujus temporis credunt, ob aliquid horum trium credunt, & unum horum trium fundamentum suae fidei, & credendi rationem statuunt. Atqui haec fundamenta, & haec rationes credendi sunt omnino fallaces.

Quod enim primum fundamentum, nimirum auctoritas Lutheri, Calvinii, & aliorum, qui novae istas Religiones procurerunt, fallax sit, patet: quia experientia constat, potuisse illos falli, & res ipsa in plurimis lapsos esse. Nam multa revocarunt, multa correxerunt, in multis ipsi sibi contradixerunt. Hinc pauci modo sunt, qui illorum auctoritate niti velint; quod homines, ac proinde errori obnoxios fuisse debent. Unde & illorum sectatores pro libito ab illis recedunt, ubi quod melius se invenisse putant. Auctoritas itaque illorum fallax est, etiam discipulorum & sectatorum iudicio.

Nec minus fallax est alterum, nempe iudicium privatum, quo Scripturas exponunt. Multa enim falsa judicio privato videntur

imaginationes & iudicia, ut nusquam possint consistere, nisi equam acquiescere. Secundo, Quia plebei homines apud Judaeos & Turcas non nituntur suo iudicio, neque spiritus privati instinctu, & testimonio; sed iudicio suorum Doctorem, vel (quod idem est) Scripturae suae, quatenus expositioni Doctorem suae Religionis subest. Itaque habent aliquam regulam credendi, & fundamentum suae fidei, rationi naturali quodammodo consentaneum, nimirum majorum suorum consensus, seu Scripturam suae Religionis majorum sensu expostam. At pletrique haeretici hujus temporis non curant amplius suos majores & Apostolos, a quibus hoc novum Evangelium primò acceperunt; sed eos tanquam homines eorum obnoxios deservunt, & toti nituntur proprio iudicio, vel testimonio spiritus privati, siue (quod prorsus idem est) Scriptura divina juxta sensum proprii iudicii vel spiritus privati intellecta. Quod est evidens signum, fatanam ita in eis efficaciter operari, & eorum mentes infatuare, ut non solum quilibet sibi novas haerese vel opiniones fingat, sed etiam in seipso, suoque sensu interno & gustu, fidei suae fundamentum, & credendi regulam statuatur; quibus enim de doctum a Domino, & spiritus ac proinde ab omni errore immunem; partes omnes homines fuisse errori obnoxios. Idem de suis Apostolis & ministris censent. At quae major fascinatio & illusio possit esse? Hinc fit ut nulla certa & rata dogmata habeant, nullum corpus doctrinae & Religionis statuunt, sed in incertum vagentur, prout spiritus ille privatus eos impellit; nec possit cum illis de praeserique dogmatibus ulla disputatione institui, nulli sententiae sint adhaerentia, & ipsi per imperitiam majorum suorum doctrinam neficiant.

Ex his manifestè concluditur, omne fundamentum credendi, quo sectae hujus temporis nituntur, fallax esse ac deceptorium; & subinde fidem earum, quae illi innixa est, inutili esse ad salutem. Octavo, Si in sua fide singuli qui Christum agnoscunt, salvi esse possunt, cur tanta inter Religiones dissensio? Cur se mutuo haereseos damnant, & anathemate perstringunt? Cur Lutherani Calvinistas pro fratribus agnoscere recusant, & eos impios ac blasphemos esse, publice pro concione clamant, & scriptis libris affirmant? Cur pari modo proceres Calvinistarum, in quibus Theodorus Beza, pater omnium & veluti Papa post Calvinum, tractant Lutheranos? Cur Anabaptistae solos suos fideles & Christianos vocant, & alios pro infidelibus habent? Ex quibus patet, hoc novum commentum non solum doctrinam Catholicam, sed etiam omnibus sectis, quae aliquem Religionis & pietatis zelum praefecerunt, adversari, & ad solos Atheistas relegandum.

Nonò, Ut quis possit salvus fieri, non sufficit unius, duorum vel trium mandatorum observatio, sed necesse est servare omnia; juxta illud Domini Matt. 19. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Ut si quis sit adulter aut fur, etiam si reliqua mandata servet, tamen salvus esse non poterit; ut passim Scriptura docet. Ergo pari modo non sufficit ad salutem, duos, tres, vel quatuor articulos credere; sed necesse est omnia credere, quae Deus revelavit, & nobis per Ecclesiam credenda proposuit. Non enim minus fides, quam obedientia mandatorum Decalogi ad salutem est necessaria: nec minus debet fides esse perfecta ac integra, quam obedientia & observatio Decalogi. Sicut ergo obedientia te debet extendere ad omnia mandata: ita fides te debet extendere ad omnia revelata. Confirmatur, quia restet S. Iacob cap. 2. Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit, Non machaberis, dixit & Non occides; quasi dicat, factus est omnium reus, & punietur quasi totius legis violator, quia contempserit ipsum legislatorem, qui totius legis est auctor. Ergo simili modo, qui unum articulum negaverit, etiam si reliqua omnia credat, factus est reus totius fidei & Religionis, nimirum quia contemnit primam Veritatem Deum, qui non minus illum quam alios revelavit: contemnit Ecclesiam Catholicam Christi sponsam (quae est columna & firmamentum veritatis) per quam nobis non minus istum quam alios proposuit. Et haec est ratio, cur non minus sit haeretici, qui unum fidei dogma pertinaciter negat, quam qui centum. Quia hoc ipso quod vel unum negat, contemnit primam Veritatem Deum, qui illud revelavit; contemnit auctoritatem Ecclesiae, quae illud proposuit; facit Ecclesiam subiectam errori, & mendacem. Unde etiam de ceteris omnibus incertus redidit, & totam fidem

Denique tertium credendi fundamentum, quo plurimi hoc tempore nituntur, maxime omnium fallax est & illusorium. Cujus signum, quod inter Anabaptistas, qui praeceteris instinctu spiritus ducuntur, maxima sectarum sit varietas, & dissensio fidei; quod fieri non posset, nisi spiritus, quo reguntur & nituntur, fallax esset & varius. Idem ceritur inter Calvinistas & Lutheranos, & inter diversas five Lutheranos five Calvinistas sectas & factiones. Singulis enim sua sententia certa est & evidens testimonio privati spiritus, qui singulos interius docet, singulis testimonium veritatis perhibet. Ex quibus manifestum est, hunc spiritum non esse spiritum sanctum, spiritum veritatis, qui contraria docere & sibi ipse adversari non potest: sed spiritum nequam, spiritum erroris, qui mendax est ab initio, & pater mendacii, qui operatur in filiis incredulitatis, de quo Apostolus: Quia charitatem veritatis non receperunt, idcirco mittet illis operationem erroris, ut credant mendacio. Et alibi: In novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctis demoniorum. Omnis enim haeresis doctrinae demoniorum est. Et S. Joannes: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt: nam multi pseudoprophetae exierunt in mundum.

Hic igitur spiritus est, qui in cordibus haereticorum domitur, cujus testimonium & operationem interius inseri sentiunt, & putant esse operationem Spiritus sancti: qui eorum phantasia & mentem ita fascinat & pervertit, ut lucem putent esse tenebras, & tenebras lucem; ut clarissimam fidei Catholicae veritatem putent esse errorem, & tetros errores persequantur veritatem. Et sanè nisi prorsus fascinati essent & excaecati, facile possent advertere, spiritum illum quem interius sentiunt, non esse spiritum Dei; vel saltem de eo dubitare inciperent, cum omnes sectae, inter quas tunc dogmatum maximorum dissensio, hujus spiritus testimonium aequè sentiunt, patient, & sequantur, eoque in asserendis dogmatibus maxime repugnantibus nituntur. Sed iusto Dei iudicio id accidit. Sicut enim Judaei qui Christum recipere noluerunt, permisi sunt diabolo excaecandi, ut aperte colliguerit ex Apostolo 2. ad Thess. 2. ita haeretici, quia Catholicam fidem deseruerunt (quae non est minor culpa, quam Judaeorum) eidem permisi sunt, ut mentes eorum tanquam fascino diducant, & in omne genus errorum impellat.

Quòd si quis attentè consideret, advertet etiam, potentiorum in nostris haereticis quam in Judaeis vel Mahometanis esse diabolicam operationem, mentisque fascinationem; idque duplici ratione. Primo, quia Judaei in eadem fide conveniunt, nec apud illos fuit variae sectae: apud Mahometanos vero tantum illos fuit, eaque non adeò discrepantes. At apud nostris temporis haereticos sunt sectae plurimae, aliae ex aliis novorum accessione dogmatum propagatae, quae ex mutuo haereseos damnant: & haec omnes ex una intra 90. annos enatae; quod est indicium, diabolum mirifice interitus istorum hominum possidere mentes, turbare phantasias, pervertere

L. B. Theat. Vita Homar. Tom. III.

R r divi